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Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce je projekt inovace v procesu získávání nových

zaměstnanců ve zvoleném podniku. Práce obsahuje 2 části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část popisuje základní pojmy projektového managementu, řízení lidských

zdrojů a charakteristiku zvoleného podniku, zatímco praktická část se zaměřuje na

samotný projekt inovace v procesu získávání nových pracovníků. Podkladem pro tvorbu

teoretické části práce je odborná literatura související s daným tématem, dále elektronické

a ostatní zdroje. Práce je zpracována dle Metodiky k vypracování kvalifikační práce

(bakalářské, diplomové) a průběh její obhajoby u státní závěrečné zkoušky (doc. PaedDr.

Jaroslav Dokoupil, Ph.D. a kol., 2019).

Současná situace na trhu práce v České republice není pro zaměstnavatele nikterak

příznivá, a proto jsou zaměstnavatelé nuceni využívat alternativních možností k získání

pracovní síly. Hlavním důvodem je počet volných pracovních míst převyšující počet

dostupných uchazečů o práci. V tuzemsku je v současné době míra nezaměstnanosti na

rekordně nízkých hodnotách, tím pádem společnosti nemají možnost získávat dostatečné

množství zaměstnanců z českého trhu práce. Firmy proto využívají náborových projektů

pro zaměstnance ze zahraničí.

Cílem předložené diplomové práce je v první části charakterizovat projektový

management, definovat základní pojmy týkající se projektového managementu. Dále se

teoretická část soustředí na řízení projektu, životní cykly a plánování projektu.

V praktické části je cílem práce popsat a zhodnotit projekt inovace v procesu získávání

nových zaměstnanců ve vybraném podniku. Celý projekt se zaměřuje na nábor

zahraničních pracovníků z Filipín, kteří jsou na českém trhu práce novinkou.

Zaměstnávání občanů třetích států je nově umožňováno prostřednictvím vládního

programu na zaměstnávání cizinců. V závěru práce budou zhodnoceny přínosy, ale

i potenciální rizika, která mohla vést k neúspěšnosti projektu.
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1 Projektový management

V dnešní rychlé době, s narůstajícím počtem projektů roste i větší odpovědnost při jejich

řízení. Řízení projektů se stává stále více významným pro širokou oblast působnosti

mnoha společností. Projektový manažer by měl mít dobrý přehled o samotném projektu

a úkolech s ním souvisejícími. Při velkém množství informací, které musí sledovat,

koordinovat a zpracovávat, se projektový manažer neobejde bez podpůrných nástrojů

(Svozilová, 2006).

V současné digitální kultuře se věci kolem nás vyvíjejí a mění mnohem rychleji než

kdykoliv předtím, a proto jsme nuceni, pokud chceme být úspěšní, ať už v našem

podnikání nebo i v osobním životě, rovněž držet krok a neustále sledovat a zavádět

změny. Základním nástrojem pro realizaci změny je projekt. Úkolem projektového

managementu je realizace projektu (změny) za splnění určitých kritérií (čas, cena atd.).

Řízení projektu by nemělo být založeno pouze na zkušenostech a intuici jedné osoby, ale

mělo by dodržovat určitá pravidla, metody a nástroje, využívat léty prověřené znalosti,

techniky a standardy. Neexistuje univerzální metodika, která by byla vhodná pro řízení

každého projektu (Šajdlerová, 2008; Svozilová, 2006).

Projektový management, který už dnes není jen doménou velkých firem soukromého

sektoru nebo veřejné sféry, je rychle se rozvíjející moderní disciplína objevující se

i v malých společnostech u různých druhů projektů a ve všech odvětvích. S řízením

projektů by nemělo docházet k metodám pokus-omyl, které vnášejí do organizace chaos

a s ním spojené další náklady, protože projektový management poskytující rámec pro

řízení projektů obsahuje mnoho prvků a systémů umožňujících zefektivnění procesů

realizace projektových aktivit typických svojí nerutinní povahou spojenou s unikátností,

dočasností a jedinečností tak, aby došlo k úspěšné a správné realizaci projektu a dané cíle

projektu byly splněny (Šajdlerová, 2008; Wysocki, 2009).

Projekty jsou charakterizovány vlastním životním cyklem. Správně vedený projekt by

měl obsahovat podrobně sestavený plán a i tato diplomová práce se jím v praktické části

zabývá. Naplánování projektu je jednou z nejvýznamnějších aktivit v průběhu existence

projektu. Projektový plán, který udává představu o tom, jak má být projekt proveden, lze

považovat za první krok k úspěšnému dokončení celého projektu, neboť díky jeho

správnému sestavení je možné eliminovat možné chyby a tím dostáhnout stanovených

cílů a výstupů celého projektu. (Barker, 2009).
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1.1 Historie projektového managementu

Samotné kořeny projektového řízení můžeme objevit již v dávné minulosti při realizaci

rozsáhlých akcí nesoucích v sobě prvky projektů. O rozmachu a vymezení projektového

řízení jako samostatného oboru se začalo mluvit po 2. světové válce. Projektové řízení

začalo být aplikováno v mnoha odvětvích od armády přes farmaceutický a chemický

průmysl, reklamu, právo, IT atd. Rychlé změny, ke kterým začalo v organizacích

a podnicích docházet, vyžadovaly odlišný způsob než liniové řízení, jiné struktury, jiné

znalosti a schopnosti (Kerzner, 2013).

V 80. letech 20. století k rozvoji projektového managementu pomohl i rozvoj IT, kdy byla

na trh uvedena počítačová podpora projektů (Wysocki, 2009).

Dnes je v podnicích velké množství jednorázových akcí prováděno formou projektů, které

jsou často součástí strategického řízení. Projekt je obecně považován za běžnou součást

života, protože projekty jsou aplikovatelné v různých odvětvích. Např. projektové

vyučování je již komplexní specifickou metodou, která žákům umožňuje organizování

a plánování. Mohou v logicky promyšleném sledu řešit úkol systematicky, přemýšlet

v souvislostech, uplatňovat získané poznatky ze všech oborů a jsou motivováni jak

k samostatné práci, tak i k týmové spolupráci a komunikaci (Tomková, 2009).

1.2 Definice a vymezení základních pojmů

Je zřejmé, že v posledních letech se s pojmem projekt setkal snad každý,

ať už v pracovním nebo soukromém životě, je ale otázkou, zda se skutečně jedná

o projekty ve smyslu projektového managementu, a proto je vhodné nejprve představit

ústřední pojmy související s projektovým managementem.

Projektový management

Existuje několik různých definic projektového managementu, avšak jejich podstata je na

rozdíl od formulace shodná. Pro bližší představu lze uvést několik z nich.

Wysocki (2009) definuje projektový management jako proces na dokončení specifických

cílů a záměrů, jako souhrn činností spočívajících v plánování, organizování, řízení

a kontrole zdrojů podniku, k čemuž využívá systémový přístup s personálem přiřazeným

ke konkrétnímu projektu.
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Harrison a Lock (2004) definují projektové řízení jako souhrn předem definované řady

činností, ve kterých jsou uplatněny znalosti, dovednosti a způsobilosti projektového

manažera i celého týmu aplikací nástrojů a technik na projektové aktivity směřující

k dosažení požadavků na vytyčený cíl projektu.

Podle Doležala, Máchala a Lacka (2009) je projektový management způsob přístupu

k návrhu a realizaci změn tak, aby bylo v plánovaném termínu, při stanoveném rozpočtu

a disponibilními zdroji dosaženo cíle projektu a požadavků na něj kladených. Autoři dále

uvádějí, že je to disciplína aplikující specifické znalosti, způsobilosti, techniky a metody

zahrnující plánování, organizování, monitorování všech činností tak, aby byl projekt

úspěšný.

Z výše uvedeného lze vyvodit nejen podstatu projektového managementu ale i rozdíl mezi

běžným managementem, který Drucker a Maciariello (2008) popisují jako souhrn aktivit

vedoucí k danému cíli a projektovým managementem, kde rozdíl spočívá v dočasnosti

a neopakovatelnosti projektu a přidělením potřebných zdrojů na realizaci daného

projektu.

Projektové řízení

Projektové řízení je poměrně mladým oborem a zároveň velmi rozšířeným pojmem jakož

i manažerskou disciplínou aplikovanou ve většině organizací. Dnes jsou projekty silně

omezeny jak ve zdrojích, tak i v čase. Současná doba je rychlá, dynamická, vzájemně

provázaná. Obor projektového řízení se postupně začal rozvíjet jako nástroj realizace

potřebných změn, které různé podniky a organizace postupně začaly uskutečňovat.

Projektové řízení neznamená pouze používání metod a technik, znamená především

určitou filozofii a styl práce, určitý způsob myšlení (Drucker & Maciariello, 2008).


[…]


Chefs Czechia s.r.o. Stalo se to, že v únoru odcestovali 3 filipínští pracovníci na

plánovanou měsíční dovolenou do své domovské země, ve které následně byli nuceni

zůstat kvůli přijatým vládním opatřením proti šíření koronaviru a nevrátili se stále ještě

zpět do zaměstnání (k 30. dubnu 2020).

O tom, zda částka 2 800 000 Kč za dodání zaměstnanců od filipínské personální agentury

EDI Staffbuilders byla příliš vysoká, se mohou vést dlouhé diskuze. Společnost LSG Sky

Chefs si vybrala tuto agenturu na základě zkušeností jiných českých firem. Je také nutné

podotknout, že konzultant filipínské agentury, pan Aris Metin, byl vždy velmi ochotný
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a rychlý reagovat na různé dotazy zástupců LSG Sky Chefs a svoji práci odvedl precizně.

Angažování filipínských zaměstnanců pomohlo zajistit firmě flexibilitu ve smyslu

rychlých reakcí na nečekané navýšení požadavků na počet zaměstnanců na směně, což

má pro společnost značný přínos. Je proto důležité, aby s filipínskými zaměstnanci bylo

zacházeno správně a jejich práce byla oceňována tak, aby se cítili v pracovním prostředí

komfortně a vždy věděli, na koho se můžou obrátit v případě problému.
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Závěr

Předložená diplomová práce se věnovala projektu inovace v procesu získávání nových

zaměstnanců. Projekt probíhal ve společnosti LSG Sky Chefs Czechia s.r.o., kde se

připravuje občerstvení na palubu společnosti Lufthansa, která je mateřskou společností

a jediným zákazníkem LSG Sky Chefs Czechia s.r.o. Z důvodu nízké úrovně

nezaměstnanosti v České republice byl uskutečněn projekt s cílem získání 35 filipínských

zaměstnanců. Cílem této práce tedy bylo detailně popsat tento projekt, zhodnotit jeho

stávající stav a navrhnout možná doporučení pro firmu.

V úvodu teoretické práce byl popsán projektový management a jeho historie. Následovala

definice základních pojmů a metod projektového řízení. Dále bylo detailně popsáno, jaké

náležitosti obsahuje plán projektu a na co se před samotným zahájením projektu zaměřit.

Závěr teoretické části se věnuje lidským zdrojům a jejich řízení.

Praktická část začíná charakteristikou zvoleného podnikatelského subjektu LSG Sky

Chefs Czechia s.r.o. Poté je představen samotný projekt inovace v procesu získávání

nových zaměstnanců. Následně byli představeni účastníci projektu, prostřednictvím

logického rámce byly definovány cíle a záměr projektu a v neposlední řadě byl proveden

rozbor finančních nákladů na projekt. Před popisem realizace projektu byl ještě sestaven

časový plán, WBS a proběhlo také řízení rizik.

V závěrečné kapitole praktické části bylo provedeno vyhodnocení projektu obsahující

i doporučení pro společnost LSG Sky Chefs Czechia s.r.o. Společnost zvolila pro řešení

nedostatku zaměstnanců, vzhledem k poloze a klimatickým podmínkám České republiky,

poměrně riskantní krok – přivést zaměstnance z Filipín. Rizikem mohly být značné

kulturní a jazykové rozdíly (odlišnosti), ale s odstupem času lze shledat projekt jako

úspěšný. Za důvody úspěšnosti projektu nestojí jen projektový tým, ale zejména

pracovitost, skromnost a pracovní morálka filipínských pracovníků. Práce v ekonomicky

vyspělých státech, mezi které Česká republika již několik let patří, jim umožňuje odesílat

až polovinu ze své výplaty svým rodinám na Filipíny. Na základě těchto získaných

zkušeností firma uvažuje o získání dalších filipínských pracovníků, nejdříve však musí

přečkat krizi způsobenou šířením koronaviru, která má velký dopad její činnost.
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Abstrakt

Rusňák, F. (2020). Projekt inovace v procesu získávání nových zaměstnanců. (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, projektový plán, lidské zdroje

Předložená práce je zaměřena na projekt inovace v procesu získávání nových

zaměstnanců ve společnosti LSG Sky Chefs Czechia s.r.o. Práce obsahuje teoretickou a

praktickou část. Teoretická část vymezuje základní pojmy projektového managementu a

řízení lidských zdrojů. Praktická část práce se nejdříve zabývá charakteristikou

vybraného podniku a důvody, které společnost přiměly k realizaci projektu. V dalších

kapitolách jsou představeni účastníci projektu, logický rámec, náklady na projekt, WBS,

časový plán a potenciální rizika. Významná část praktické části se věnuje samotné

realizaci projektu. Poté následuje vyhodnocení, jehož součástí je určení doby návratnosti

počáteční investice do projektu. V závěru práce jsou společnosti navržena doporučení,

jak by měla společnost pokračovat v poprojektové fázi.

Abstract

Rusňák, F. (2019). Innovation project of new employees recruitment process. (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, project management, project plan, human resources

The presented work is focused on the innovation project of the new employee recruitment

process in the company LSG Sky Chefs Czechia s.r.o. The work consists of theoretical

and practical part. The theoretical part defines the basic concepts of project management

and human resource management. The practical part of the work first deals with the

introduction of the selected company and the reasons which led the company to begin

with the project. The next chapters of the thesis introduce the project participants, the

logical framework, the project costs, the WBS, the schedule of the project and the

potential risks. A significant part of the practical part is dedicated to the realization of the

project. This is followed by an evaluation, which includes determining the payback period

of the initial investment. At the end of the work, recommendations are proposed on how

the company should continue in the post-project phase.