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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: František Rusňák

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma diplomové práce: Projekt inovace v procesu získávání nových

zaměstnanců

Hodnotitel – oponent: Ing. Kateřina Janová

Podnik – firma: LSG Sky Chefs Czechia s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor v řešeršní části diplomové práce popisuje projektový management a řízení lidských zdrojů,

nicméně vzhledem k zaměření praktické části bych ocenila větší důraz na nástroje náboru lokálních a

zahraničních pracovníků.

Cíle práce jsou definovány poněkud obecně a méně srozumitelně. Celkové zpracování práce po

obsahové a formální stránce splnilo všechny potřebné požadavky a náležitosti. Šíře použitých zdrojů je

adekvátní, autor používá české i zahraniční odborné literatury.

Autor v praktické části popisuje skutečný projekt, jehož byl sám součástí a tomu odpovídá i hloubka

jeho znalostí a použitých metod řízení projektu spolu s řízením lidských zdrojů. Velice kladně

hodnotím, že se jedná o skutečný projekt s kladnými výsledky a potenciálem pro další rozvoj a použití.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Autor se sám aktivně podílel na řízení projektu, čemuž odpovídá detailní popis průběhu projektu a jeho

výstupů.

V závěru je provedeno finanční srovnání nákladů na zaměstnávání agenturních zaměstnanců

z lokálního trhu a filipínských zaměstnanců, což přináší konkrétní data a zhodnocení v číslech, která

jsou nesporná a pro firmy zásadní.

Celkově hodnotím práci stupněm velmi dobře, a to převážně díky provedení praktické části a jejímu

dalšímu potenciálu pro využití.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaká byla rizika integrace filipínských zaměstnanců z pohledu lokálních zaměstnanců ?

2. Jak hodnotíte přínos tohoto projektu pro české firmy ?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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